
 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3  

“ANTONIO STOPPANI” 
Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado  

Via Achille Grandi 35 - 23900   LECCO                 tel. 0341/363137 - Fax 0341/286740  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it                              lcic82600d@pec.istruzione.it  

sito: www.stoppanicomprensivo.edu.it 

codice Scuola: LCIC82600D            codice fiscale: 92061380132   codice iPA: istsc_lcic82600d 

 

 

 

 
Oggetto: Determina per la selezione di un esperto per il progetto “Karate” per le classi della scuola 

secondaria- potenziata “A. Stoppani” dell’I.C.S. Lecco 3 - a. s. 2025/2026 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto  l’art. 5 c. 2 del D. Lgs. 165/2001 ove prevede che le determinazioni per l’organizzazione degli 

uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla 

gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 

Visto l’art. 40 c. 1 L. 449/97 che consente alle istituzioni scolastiche la stipulazione di contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, purché non sostitutivi di 

quelli curriculari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta 

formativa e per l’avvio dell’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto  il D.P.R. n. 275 dell’08.03.99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. n. 59 del 15.03.97; 

Visto                 il D.I. n. 129/2018 regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare gli artt. 43-45 relativi ai principi generali 

dell’attività negoziale;  

Visto  l’art. 7 c. 6 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 13 c. 1 D. Lgs. n. 4 del 10.01.06 e 

dall’art. 3 c. 76 della L. 244 del 24.12.07, che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo specificanti preventivamente durata, luogo, 

oggetto e compenso della collaborazione, ad esperti di provata competenza, dotati di un titolo di 

specializzazione universitaria, per progetti determinati, di natura temporanea che richiedano 

prestazioni altamente qualificate, cui non si possa far fronte con personale in servizio, avendone 

accertata preliminarmente l’indisponibilità; 

Visto  l’art. 32 del D.L. 223 del 04.07.06 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le esigenze 

cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti 

di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata 

competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e altamente qualificata; 

Vista  la circolare n. 4 del 15.07.04 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 

l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia 

in grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti 

in quel momento al suo interno; 

 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011620 - 19/11/2025 - IV.9 - U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA



 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3  

“ANTONIO STOPPANI” 
Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado  

Via Achille Grandi 35 - 23900   LECCO                 tel. 0341/363137 - Fax 0341/286740  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it                              lcic82600d@pec.istruzione.it  

sito: www.stoppanicomprensivo.edu.it 

codice Scuola: LCIC82600D            codice fiscale: 92061380132   codice iPA: istsc_lcic82600d 

 

 
Vista  la Circolare n. 2 del 11.03.08 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne; 

Visto                 il piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 

Visto  il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n.49 del 06.02.2025;  

Visto  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 09 del 09.02.2021 relativa ai criteri per l’attribuzione di 

incarichi di collaborazione ad esperti; 

Visto l’art. 35 del CCNL del 29.11.11 Comparto Scuola, che afferma come i docenti possano prestare la 

propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti deliberati 

dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze professionali non 

presenti o non disponibili nel corpo docente dell’Istituzione scolastica; 

Ravvisata la necessità di procedere alla selezione di una figura idonea e disponibile a svolgere interventi di 

karate presso le classi della scuola secondaria “A. Stoppani” dell’I.C.S. Lecco 3; 

 

DETERMINA 

1. Di procedere alla selezione di un esperto in karate per effettuare interventi per complessive 23 ore presso 

le classi della scuola secondaria “A. Stoppani” dell’I.C.S. Lecco 3.  

2. L’avviso sarà rivolto a: 

- Personale docente interno all’amministrazione scolastica; 

- Personale esterno all’amministrazione scolastica; 

3. L’esperto potrà scegliere per quale progetto presentare la propria candidatura; 

L’oggetto dell’incarico sarà esplicitato nell’avviso di selezione ove verranno riportati: 

- requisiti necessari per partecipare alla selezione; 

- i compiti; 

- i compensi riconosciuti per le prestazioni effettuate. 

4. L’avviso dovrà essere reso pubblico mediante pubblicazione all’albo on line dell’Istituto; 

5. I risultati dell’avviso saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto.  

                                                      

 Il Dirigente Scolastico 

       Mariapia Riva 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011620 - 19/11/2025 - IV.9 - U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA


		2025-11-20T07:18:18+0000
	mariapia riva




